Edital PROPPG – 29/2023 – RESULTADO FINAL

Chamada CNPq Nº 35/2023 - Apoio à Pesquisa Científica,
Tecnológica e de Inovação

Programa Institucional de Bolsas de Pós-Graduação
(PIBPG) - Mestrado e Doutorado - Ciclo 2024

 A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG), no uso de suas

atribuições torna público o resultado da seleção dos Programas de Pós-Graduação Stricto

Sensu (PPGs) da Universidade Estadual de Londrina (UEL) que se candidataram no

Processo Seletivo Interno a fim de participarem da elaboração da Proposta Institucional

da UEL no âmbito da Chamada CNPq Nº 35/2023 - Apoio à Pesquisa Científica,

Tecnológica e de Inovação - Programa Institucional de Bolsas de Pós-Graduação

(PIBPG) - Mestrado e Doutorado - Ciclo 2024.

A distribuição de Bolsas está considerando o número máximo de Bolsas

Solicitáveis para a UEL de acordo com a Chamada CNPq Nº 35/2023, sendo 19 bolsas

de mestrado e 16 bolsas de doutorado.

Classificação Nome do Programa

Número de Bolsas por Programa

Mestrado Doutorado

1 Comunicação 1 0

2 Economia Regional 1 0

3 História Social 1 0

4 Administração 1 0

5 Matemática Aplicada e Computacional 1 0

6 Ciência da Computação 1 0

7 Sociologia 1 1

8 Estudos da Linguagem 1 1

9 Geografia 1 1

10 Filosofia 1 1

11 Ciências Fisiológicas 1 1

12 Ciências Biológicas 1 0

13 Física 1 1

14 Ciência de Alimentos 1 1

15 Educação 1 1

16 Engenharia Elétrica 0 1

17 Arquitetura e Urbanismo 1 1

18 Análise do Comportamento 1 1

19 Química 1 1

20 Ciências da Reabilitação  1 1

21  Microbiologia 0 1

22 Genética e Biologia Molecular 0 1

23 Biotecnologia 0 1

TOTAL 19 16

 Havendo aprovação da Proposta Institucional, a distribuição das bolsas no

momento da implementação seguirá a ordem de classificação estabelecida neste Edital,

que terá validade durante a execução da Proposta.

A PROPPG entrará em contato com as Comissões Coordenadoras dos Programas

para início da elaboração da Proposta Institucional conforme cronograma proposto.

Londrina, 23 de novembro de 2023.

Profa. Dra. Silvia Márcia Ferreira Meletti

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PROPPG-UEL

    Profa. Dra. Suzana Mali de Oliveira,

      Diretora de Pós-Graduação

PROPPG-UEL